



ENQUANTO O MUNDO ACELERA, NÓS INOVAMOS PARA VOCÊ PARAR COM SEGURANÇA

## Balanco patrimonial

(Em milhares de Reais)

## Ativo

	Controladora		Consolidado	
	30/09/10	30/06/10	30/09/10	30/06/10
<b>Circulante</b>				
Disponibilidades	242.281	166.958	246.973	173.229
Clientes	79.792	86.292	69.793	76.533
Estoques	64.275	53.321	89.862	74.728
Impostos a recuperar	3.169	4.079	9.156	9.882
Impostos diferidos	4.590	4.308	6.874	6.652
Outras contas	7.197	7.668	3.909	4.090
	<u>401.304</u>	<u>322.626</u>	<u>426.567</u>	<u>345.114</u>
<b>Não circulante</b>				
<b>Realizável a longo prazo</b>				
Depósitos judiciais	6.225	6.215	6.227	6.217
Empresa controladora	751	751	751	751
Impostos a recuperar	1.984	1.984	1.984	1.984
Impostos diferidos	2.662	2.691	2.662	2.691
Outras contas a receber	-	9	23	31
	<u>11.622</u>	<u>11.650</u>	<u>11.647</u>	<u>11.674</u>
<b>Investimentos</b>	15.183	12.478	343	893
<b>Imobilizado</b>	155.225	150.705	167.514	162.164
<b>Intangível</b>	5.784	3.610	5.894	3.664
	<u>176.192</u>	<u>166.793</u>	<u>173.751</u>	<u>166.721</u>
	<u>589.118</u>	<u>501.069</u>	<u>611.965</u>	<u>523.509</u>



ENQUANTO O MUNDO ACELERA, NÓS INOVAMOS PARA VOCÊ PARAR COM SEGURANÇA

## Balanço patrimonial

(Em milhares de Reais)

## Passivo

	Controladora		Consolidado	
	30/09/10	30/06/10	30/09/10	30/06/10
Financiamentos e empréstimos	55.014	54.357	59.580	60.939
Adiantamento de clientes	1.608	1.252	2.316	1.435
Fornecedores	14.460	12.914	20.452	16.102
Salários e férias	24.522	18.605	25.982	20.043
Impostos e contribuições	5.390	5.770	5.396	5.801
Impostos diferidos	135	25	135	25
Participações de empregados e administradores	4.237	4.659	4.237	4.659
Dividendos e juros sobre o capital próprio	136	6.518	189	6.611
Comissões	1.279	1.236	998	999
Partes relacionadas	-	1.699	-	1.699
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	-	-
Outras contas	8.253	8.482	8.134	8.220
	<u>115.034</u>	<u>115.517</u>	<u>127.419</u>	<u>126.533</u>
<b>Não circulante</b>				
Financiamentos e empréstimos	200.121	121.321	211.981	133.931
Impostos e contribuições	-	-	-	-
Impostos diferidos	-	-	-	-
Provisão para Litígios	5.934	5.804	6.341	6.155
Empresa Controladora				
Plano de pensão	25	25	25	25
Partes relacionadas	1.206	1.180	1.206	1.180
	<u>207.286</u>	<u>128.330</u>	<u>219.553</u>	<u>141.291</u>
Participações de acionistas não controladores	-	-	270	238
<b>Patrimônio líquido</b>				
Capital social	170.000	170.000	170.000	170.000
Reservas de capital	-	-	-	-
Reservas de lucros	105.160	95.047	103.085	93.272
Juros sobre o Capital Próprio	(7.003)	(7.003)	(7.003)	(7.003)
Ajustes acumulados de conversão	(1.359)	(822)	(1.359)	(822)
	<u>266.798</u>	<u>257.222</u>	<u>264.723</u>	<u>255.447</u>
	<u>589.118</u>	<u>501.069</u>	<u>611.965</u>	<u>523.509</u>



ENQUANTO O MUNDO ACELERA, NÓS INOVAMOS PARA VOCÊ PARAR COM SEGURANÇA

## Demonstração dos resultados

(Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/10	30/09/09	30/09/10	30/09/09
<b>Receita operacional bruta</b>				
Venda de produtos	454.656	385.231	482.717	401.589
<b>Deduções</b>				
Impostos sobre as vendas	(103.167)	(88.184)	(103.167)	(88.184)
Devoluções e abatimentos	(2.867)	(2.449)	(2.867)	(2.449)
<b>Receita operacional líquida</b>	<u>348.622</u>	<u>294.598</u>	<u>376.683</u>	<u>310.956</u>
<b>Custos dos produtos vendidos</b>	<u>(239.796)</u>	<u>(208.603)</u>	<u>(255.294)</u>	<u>(218.293)</u>
<b>Lucro bruto</b>	108.826	85.995	121.389	92.663
<b>(Despesas) outras receitas operacionais</b>				
Vendas	(35.450)	(30.850)	(38.663)	(33.414)
Administrativas e gerais	(19.564)	(18.288)	(23.334)	(24.573)
Honorários da administração	(2.470)	(2.197)	(2.470)	(2.197)
Despesas financeiras	(27.619)	(32.862)	(28.939)	(34.144)
Receitas financeiras	32.823	49.097	32.830	49.150
Resultado da equivalência patrimonial	2.006	(4.004)	-	-
Outras (despesas) receitas líquidas	<u>(6.443)</u>	<u>(6.324)</u>	<u>(7.187)</u>	<u>(6.619)</u>
<b>Lucro antes do imposto de renda, da contribuição social e das participações estatutárias</b>	52.109	40.567	53.626	40.866
Imposto de Renda e Contribuição Social	(11.722)	(11.585)	(13.023)	(11.969)
Participação dos administradores nos lucros	<u>(1.125)</u>	<u>(1.305)</u>	<u>(1.125)</u>	<u>(1.305)</u>
<b>Lucro antes participação acionistas não controladores</b>	<u>39.262</u>	<u>27.677</u>	<u>39.478</u>	<u>27.592</u>
<b>Participação dos acionistas não controladores</b>	-	-	(151)	(38)
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<u>39.262</u>	<u>27.677</u>	<u>39.327</u>	<u>27.554</u>



ENQUANTO O MUNDO ACELERA, NÓS INOVAMOS PARA VOCÊ PARAR COM SEGURANÇA

## Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto

(Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/10	30/09/09	30/09/10	30/09/09
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>				
<b>Resultado do período</b>	<b>39.262</b>	27.677	<b>39.327</b>	27.554
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:				
Depreciação e amortização	10.577	9.353	11.346	10.309
Provisões	7.236	8.468	7.131	8.468
Custo residual de ativos permanentes vendidos e baixados	919	280	934	282
Equivalência patrimonial	(2.007)	4.004	-	
Participação dos minoritários			76	(411)
Varição cambial de controladas no exterior			249	2.709
Ajustes Acumulados de Conversão			(558)	(2.637)
Varição sobre empréstimos	7.037	(8.493)	6.997	(12.779)
Varição em derivativos	(714)	(12.100)	(714)	(12.100)
Ajustes Iniciais de Leasing e ajuste a valor presente				
<b>Recebimento de lucros e dividendos de subsidiárias</b>	<b>887</b>	3.046	-	
<b>Variações nos ativos e passivos</b>				
(Aumento) em contas a receber de clientes	(8.832)	(3.999)	(8.406)	(3.644)
Redução (aumento) de outras contas a receber	3.823	4.837	2.706	6.362
Redução (aumento) nos estoques	(17.679)	26.418	(25.470)	29.509
(Redução) Aumento em fornecedores	670	3.726	3.265	5.729
Aumento em contas a pagar e provisões	3.547	(2.344)	5.241	(1.656)
(Redução) Aumento no Imposto de Renda e Contribuição Social	(587)	5.526	(588)	5.775
<b>Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades operacionais</b>	<b>44.139</b>	66.399	<b>41.536</b>	63.470
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>				
Compras de imobilizado, intangível e investimentos	(25.607)	(21.425)	(22.275)	(21.972)
Integralização de capital de controlada		-		-
Aquisição de ações próprias	-	(1.746)	-	(1.746)
<b>Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de investimentos</b>	<b>(25.607)</b>	(23.171)	<b>(22.275)</b>	(23.718)
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>				
Pagamento de juros de capital próprio e dividendos	(17.483)	(9.034)	(17.430)	(9.034)
Empréstimos tomados	155.502	142.036	155.502	143.599
Pagamentos de empréstimos	(109.433)	(73.273)	(109.433)	(73.273)
Recebimento de empréstimo com controladora	455	64	455	64
Empréstimos tomados com controladora			-	
Juros pagos por empréstimos	(6.696)	(6.957)	(6.696)	(6.957)
<b>Disponibilidades líquidas geradas pelas (aplicadas nas) atividades de financiamentos</b>	<b>22.345</b>	52.836	<b>22.398</b>	54.399
<b>40.877</b>	96.064	<b>41.659</b>	94.151	
<b>Demonstração do aumento nas disponibilidades</b>				
No início do período	201.404	100.321	205.314	107.512
No fim do período	242.281	196.385	246.973	201.663
<b>Aumento (redução) nas disponibilidades</b>	<b>40.877</b>	96.064	<b>41.659</b>	94.151